
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.006 Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1036/2022 - GAB/SEMAS 23 DE MAIO DE 2022.
Objetivo: Participar de ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento, nos 
municípios de Novo Progresso, Itaituba e Altamira.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tucuruí/PA, Rurópolis/PA, Novo Progresso/PA, Itaituba/PA e Altamira/PA
Período: 16/05 a 03/06/2022 – 18 e ½ diárias
Servidores:
- 5211476/1 - ODENILDO GUIMARÃES DE SOUZA - (1° SGT QBM)
- 5623294/12 - JOSINELIO DA CONCEIÇÃO COSTA - (1° SGT BM / CONDUTOR)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 802673
PORTARIA Nº 1179/2022 - GAB/SEMAS 07 DE JUNHO DE 2022.

Objetivo: Realizar vistoria em empreendimento, localizado no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA
Destino: Aurora do Pará/PA(Zona Rural)
Período: 27/06 a 29/06/2022 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
- 5901823/2 - RAFAEL MILHOMENS NOGUEIRA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5958004/1 - ANTONIA LUCIA DA COSTA SILVA – (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 810625
PORTARIA Nº 1201/2022 - GAB/SEMAS 09 DE JUNHO DE 2022.

Objetivo: Participar de Ações de Fiscalização “Operação Ágata Norte”, ação 
integrada com órgãos de Segurança Pública e Agências Governamentais, 
no combate a Ilícitos Ambientais.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Benevides/PA
Período:08/06/2022 – ½ diária.
Servidores:
-57214816/1 - MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA – (Técnico Em Ges-
tão De Meio Ambiente)
-57220471/2 - PIERRE SABBA DE MELO CALDAS - (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 811979
PORTARIA Nº 1203/2022 - GAB/SEMAS 09 DE JUNHO DE 2022.

Objetivo: Participar na entrega de CAR validados no Nordeste do Pará so-
bre ações do Programa Regulariza Pará, no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA
Período: 15/06 a 16/06/2022 – 01 e ½ diária.
Servidor:
- 5946009/1 - RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS - (Secretário Adjunto de Ges-
tão e Regularidade Ambiental)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 812211
PORTARIA Nº 1176/2022 GAB-SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/619901 COAD-SEMAS;
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem, na PORTARIA Nº 1053/2022-GAB/SEMAS 
de 25/05/2022, publicado no DOE nº 34.985 do dia 27/05/2022, que seria 
no período de 06/06 a 11/06/2022 – 05 e ½ diárias, para o período de 
13/06 a 20/06/2022 – 07 e ½ diárias.
Belém, 08 de junho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 812218
PORTARIA Nº 1196/2022 GAB-SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribui-
ções que lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de 
abril de 2021 e 421 de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 
do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/616156 GEFAP;
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem, na PORTARIA Nº 1103/2022-GAB/SEMAS 
de 01/06/2022, publicado no DOE nº 34.994 do dia 03/06/2022, que seria 
no período de 06/06 A 09/06/2022 – 3 e ½ diárias, para o período de 
27/06 a 30/06/2022 – 03 e ½ diárias.
Belém, 10 de junho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 812474

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 301 DE 16 DE MAIO DE 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Santarém e Monte Alegre-PA, de 19/05 a 10/06/2022:

Servidor Objetivo
Perito Criminal PC Enaldo Luiz de Melo Ferreira, matrícula 

n° 54188037-1.
Realizar atividades da gerência de monitoramento GEMOF 

para atendimento de demandas processuais.
Auxiliar de Perícia PC Rafael Nascimento de Oliveira, 

matrícula  n° 5897977-3.
Motorista PC Laércio Uchôa Pinheiro, matrícula n° 

57203763-1

II - Conceder 22,5 (vinte e duas e meia) diárias, a cada servidor, con-
forme o processo nº 2022/566611 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio, EM EXERCÍCIO.

PORTARIA Nº. 302 DE 16 DE MAIO DE 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Santarém e Monte Alegre-PA, de 19/05 a 10/06/2022:

Servidor Objetivo

Gil Mendes Sales, matrícula nº 57204719, ocu-
pante do cargo de Assessor.

Realizar atividades da Gerência de Monitoramento GMOF para atendi-
mento de demandas processuais.

Wander Luiz da Silva Ataide, matrícula nº 
5959255, ocupante do cargo de Técnico em 

Gestão Ambiental.

Weliton Carlos Ramalho, matrícula  nº 5923530, 
ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em atividade 
Institucional.

II - Conceder 22,5 (vinte e duas e meia) diárias, a cada servidor, confor-
me o processo nº 2022/566603 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 812590

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 378 DE 09 DE JUNHO DE 2022
Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias consecutivos de férias ao servidor Re-
ginaldo Fernandes da Silva, matrícula nº 5094445, para o intervalo de 
04/07/2022 a 02/08/2022, referente ao período aquisitivo de 04/07/2021 
a 03/07/2022.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 812582
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

PORTARIA
PORTARIA N.º 074/2022 - GAB/SEGUP

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo Nº 001/2022-SEGUP/FES-
PDS/PA; celebrado com a empresa CBC - COMPANHIA BRASILEIRA DE 
CARTUCHOS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 57.494.031/0001-63, oriundos 
do Processo nº 2021/1348107, através do FUNDO ESTADUAL DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA/FESPDS e decorrente da Inexigibilidade de Licitação Nº 
01/2022-FESPDS/PA, cujo objeto aquisição de munições calibre.40, para 
atender as necessidades do projeto apresentado pela Policia Militar do 
Pará, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Re-
ferência - TR/SEGUP/FESPDS.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a 
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, para acompanhar e fiscalizar a execução dos Contrato 
Administrativo Nº 001/2022-SEGUP/FESPDS/PA, os servidores abaixo re-
lacionados:
- MAJ QOPM EDSON MELO DE CASTRO, Matrícula Funcional:541945581-, 
como Presidente;
- 1º SGT QPMP NILZETE BENTES MACHADO, Matrícula Funcional 
507068601 , como Membro;
- 3º SGT QPMP RENATA DE JESUS ARAÚJO DAS CHAGAS, Matrícula Funcio-
nal 541930671, como Membro;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 09 de junho de 2022.
 UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 812438


